ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУАДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНЫШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 16.08.2021 № 65
О проведении школьного этапаВсероссийской олимпиадышкольников в общеобразовательныхорганизациях Чернышковскогомуниципального района в 2021-2022учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиадышкольников, утверждённого приказом Министерства образования и наукиРоссийской Федерации от 18.11.2013г. № 1252, на основании письмакомитета образования, науки и молодежной политики Волгоградскойобласти от 12.08.2021 № И-10/7765 и в целях дальнейшего выявления уучащихся интереса к научно-исследовательской деятельности, созданиянеобходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научныхзнаний, отбора наиболее талантливых обучающихся в состав сборнойкоманды Чернышковского муниципального района для участия вовсероссийской олимпиаде школьников
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 4 по 11класс с 01 сентября по 01 ноября 2021 года.2. Утвердить положение о проведении школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников в Чернышковском муниципальном районеВолгоградской области (приложение №1).3.Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиадышкольников в общеобразовательных организациях Чернышковскогомуниципального района в 2021-2022 учебном году (приложение №2).4. Руководителям районных методических объединений учителей русскогоязыка и литературы Парджанадзе В.П., математики, физики и информатики иИКТ Башкинцевой Н.А., химии и биологии Карагичевой М.Н, истории иобществознания Филатову А.С.(по согласованию), географии Ушакину М.С.,иностранного языка Шефатовой В.Г. (по согласованию), технологииГавриловой Г.М., ОБЖ Саломатину В.В., начальных классов Володиной Л.Н.

в срок до 18 сентября 2021 г. предоставить в отдел по образованию, опеке ипопечительству администрации Чернышковского муниципального районаолимпиадные задания. При составлении олимпиадных заданийруководствоваться методическими рекомендациями по разработке заданий итребований к проведению школьного этапа 2021-2022 учебного года.5. Консультанту отдела образования, опеки и попечительства администрацииЧернышковского муниципального района В.В. Басакиной обеспечитьолимпиадными заданиями общеобразовательные организации в соответствиис графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиадышкольников в Чернышковском муниципальном районе в 2021-2022 учебномгоду.6. Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 01 ноября2021 г. предоставить в отдел по образованию, опеке и попечительствурейтинг участников в соответствии с формой (приложение №3).7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела по образованию,опеке и попечительствуадминистрации Чернышковскогомуниципального района И.А. Хатмуллина

Приложение №1

Утверждаю:начальник отдела по образованию,опеке и попечительствуадминистрации Чернышковскогомуниципального районаИ.А. Хатмуллина

ПОЛОЖЕНИЕо проведении школьного этапа Всероссийской олимпиадышкольников Чернышковского муниципального районаВолгоградской области в 2021-2022 учебном году
1. Общие положения1.1. Положение о проведении школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников Чернышковского муниципального района в 2021-2022 учебном году разработано в соответствии с Порядком проведениявсероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказомМинобрнауки РФ от 18.11.2013 № 1252.1.2. Положение определяет порядок организации и проведенияшкольного этапа всероссийской олимпиады школьников вобщеобразовательных учреждениях Чернышковского муниципального этапав 2021-2022 учебном году (далее - Олимпиада), порядок участия вОлимпиаде и определения победителей и призеров.1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются: выявление иразвитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний, созданиенеобходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей.1.4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательнымпредметам: математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий),информатика и ИКТ, физика, химия, биология, география, литература,история, обществознание, технология, основы безопасностижизнедеятельности. Для учащихся 4-х классов по русскому языку иматематике.
2. Порядок организации и проведения ОлимпиадыДля проведения Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа2.2. Школьный оргкомитет:

 обеспечивает организацию и проведение олимпиады в соответствии стребованиями к проведению олимпиады по каждому общеобразовательномупредмету и требованиям СанПиН 2.4.5.2821-10; до начала олимпиады по каждому общеобразовательному предметупредставители оргкомитета проводят инструктаж участников олимпиады,информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляцийо несогласии с выставленными баллами, о возможности удаления солимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатамиолимпиады; несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады; утверждает результаты олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров) ипубликует их на своём официальном сайте в сети «Интернет».Состав оргкомитета формируется из представителей административно-управленческого персонала и педагогических работников.2.3. Жюри школьного этапа:Предметное жюри: принимает для оценивания олимпиадные работы участниковолимпиады; оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии скритериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий иих решений; осуществляет очно по запросу участника олимпиады показвыполненных им олимпиадных заданий; представляет предварительные результаты олимпиады ее участникам; рассматривает очно апелляции участников олимпиады; после проведения апелляций определяет победителей и призероволимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательномупредмету и в соответствии с квотой, установленной организаторомолимпиады; представляет в оргкомитет итоговые результаты олимпиады(протоколы) для их утверждения; составляет и представляет в оргкомитет аналитический отчет орезультатах выполнения олимпиадных заданий.Состав жюри формируется из числа педагогических работников.
3. Порядок участия в Олимпиаде и определение победителей.3.1. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основеобучающиеся 4-11 классов. Квоты на участие не устанавливаются.3.2. Победители и призеры Олимпиады определяются на основаниирейтинга, выстроенного по результатам, которые заносятся в итоговуютаблицу по убыванию набранных баллов. Участники с равным количествомбаллов располагаются в алфавитном порядке.

3.3. Участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов,признаются победителями, при условии, что количество набранных имибаллов превышает половину максимально возможных. В случае, когдапобедитель не определен, определяются только призеры.3.4. Количество призеров Олимпиады определяется квотой, установленнойорганизатором школьного этапа, и составляет не более 25% от общего числаучастников.3.5. Призерами Олимпиады в пределах установленной квоты признаютсявсе участники, следующие в итоговой таблице за победителем. Припринятии решения следует исходить из уровня качества выполненияучащимися олимпиадных заданий (соотношение максимального балла инабранного данным участником количества баллов). В случае, когда уучастника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределахустановленной квоты в качестве призера, оказывается количество балловтакое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данномуучастнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов,определяется жюри школьного этапа Олимпиады.3.6. Список победителей и призеров Олимпиады определяется иутверждается приказом руководителя общеобразовательного учреждения.3.7. Победители и призеры школьного этапа награждаются дипломамиобщеобразовательного учреждения и принимают участие в муниципальномэтапе на основании квоты установленной районным оргкомитетом.
4. Финансовое обеспечение ОлимпиадыОлимпиада проводится за счет средств общеобразовательного учреждения.

Приложение №2

Утверждаю:начальник отдела по образованию,опеке и попечительствуадминистрации Чернышковскогомуниципального районаИ.А. Хатмуллина

ГРАФИКпроведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьниковв образовательных организациях Чернышковского муниципального районав 2021-2022 учебном году
№п/п ПРЕДМЕТ ДАТАПРОВЕДЕНИЯ1 Русский язык 21.09.20212 Литература 22.09.20213 Математика 23.09.20214 Обществознание 28.09.20215 История 29.09.20216 Физика 30.09.20217 Химия 05.10.20218 Биология 06.10.20219 ОБЖ 07.10.202110 Немецкий язык 12.10.202111 Английский язык 13.10.2021

12 Информатика 14.10.202113 География 19.10.202114 Технология 20.10.2021

Приложение №3
Утверждаю:начальник отдела по образованию,опеке и попечительствуадминистрации Чернышковскогомуниципального районаИ.А. Хатмуллина

Рейтинг участников школьного этапа всероссийской олимпиадыв Волгоградской области в 2021-2022 учебном году
Образовательная организация / муниципальный район (городской округ):______________________________________________________________Общеобразовательный предмет:__________________________________________________________________класс: ________________дата проведения ___________________________

№ Фамилия Имя Отчество Пол
Датарождения

Наличиегражданства РФ
Полное названиеобщеобразовательнойорганизации по уставу

Уровень(класс)обучения
Типдиплома

Результат(балл)